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Anotace

Diplomová práce „Křesťanská existence ve světě v pojetí D. Bonhoeffera

a současná evangelická diakonie“ se nejprve zabývá Bonhoefferovým vztahem

ke světu, významem a dopady Kristovy inkarnace pro svět a pro vztah křesťana

k němu. Hledá odpověď na otázku, zda je křesťanská existence rozdělena do

dvou vzájemně si odporujících oblastí.

V další kapitole se práce zabývá Bonhoefferovým pojmem dospívání

světa a rolí osvícenství v tomto procesu. Zaměřuje se rovněž na smrt Boha, či

jeho mizení ze života člověka, a to z pohledu D. Bonhoeffera a F. Nietzscheho.

Práce si všímá interpretace pojmu nadčlověk a proměny Bonhoefferovy víry z

víry ve věčně mladého, silného a vítězného Boha, ve víru v Boha, který je slabý

a trpící.

Poslední dvě kapitoly jsou věnovány Bonhoefferovu pojetí světskosti a

nenáboženského křesťanství a zkoumání Bonhoefferova postoje k diakonii.

Zkoumán je rovněž vývoj evangelické diakonie a přítomnost rysů světskosti a

nenáboženského křesťanství v tomto vývoji.

Cílem práce je prokázat, že křesťanská existence se odehrává plně ve

světě a není rozdělena do dvou vzájemně si odporujících oblastí, a dále že pravá

světskost a nenáboženské křesťanství v Bonhoefferově pojetí nejsou ztrátou víry

v Krista, ale jejím praktickým uskutečněním a naplněním.
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Summary

This diploma paper (work) “Christian existence in the world according

to D. Bonhoeffer and present evangelical diaconia” is concerned with

Bonhoeffer’s relationship to the world and significance and results of Christ’s

incarnation for Christian relationship to the world. It looks for an answer whether

Christian existence is divided in two contradicting areas.

In the following chapter the work is focused on Bonhoeffer’s concept “of

the world come of age” and the part of the part enlightenment in this process. It

also deals with the death of God and his disappearing from human life in view

of D. Bonhoeffer and F. Nietzsche. The idea of the of the overman and its

interpretation is also explored along with the development of Bonhoeffer’s faith

in eternally young, strong and victorious God to faith in God who is weak and

suffering.

Last two chapters are aimed at Bonhoeffer’s notion of worldliness and

nonreligious Christianity and his attitude to diaconia. The work also deals with

the development of evangelical diaconia and searches if there are some features

of worldliness and nonreligious Christianity in it and how it touches individual

Christian existence.

The aim of the work is to prove that Cristian existence fully takes place

in the world and is not divided in two contradicting areas. It also wants to prove

that worldliness and nonreligious Christianity do not indicate lost of the faith in

Christ in the frame of the theology of Dietrich Bonhoeffer but it is practical

realization and fulfilment of this faith.

Keywords

God, church, diaconia, acting, Christ, Christianity, religion, world.

5

Poděkování

Jindřichu Halamovi děkuji za pomoc, podněty a trpělivost při psaní

práce. Michaele Kušnierikové a Bohumile Baštecké za konzultace a rozhovory.

Ivaně Noble děkuji za opětovné setkání s dílem Dietricha Bonhoeffera. Své ženě

děkuji za pochopení a podporu.

6

Obsah

Úvod ....................................................................................................... 7
1. Dietrich Bonhoeffer a jeho rodina ...................................................... 9

1.1 Rodiče ........................................................................................... 9

1.2 Sourozenci .................................................................................. 11

2. Vztah k pozemskému světu .............................................................. 13

2.1 Boží svoboda vůči člověku a pro člověka .................................. 14

2.2 Země a svět - místo pro člověka ................................................. 15

2.3 Koncepce dvou oblastí................................................................ 16

2.4 Od Schöpfung und Fall po Etiku ................................................ 19

2.5 Dílčí shrnutí ................................................................................ 24

3. Cesta světa k dospělosti .................................................................... 26

3.1 Role osvícenství v dospívání světa ............................................. 26

3.2 Smrt Boha - Nietzsche a Bonhoeffer .......................................... 29

3.3 Dílčí shrnutí ................................................................................ 38

4. Pravá světskost a nenáboženské křesťanství .................................... 39

4.1 Kristovo a naše bytí pro druhé .................................................... 42

4.2 Dietrich Bonhoeffer a diakonie .................................................. 46

4.3 Úkol diakonie ............................................................................. 48

4.4 Dílčí shrnutí ................................................................................ 52

5. Současná evangelická diakonie ........................................................ 55

5.1 Vznik diakonické práce .............................................................. 56

5.2 Od totality ke svobodě ................................................................ 58

5.3 Diakonie ČCE v období svobody ............................................... 61

5.4 Dílčí shrnutí ................................................................................ 70

Závěr ..................................................................................................... 72
Seznam literatury .................................................................................. 83

7

Úvod

Životní příběh a postava Dietricha Bonhoeffera je i po 72 letech silným

zdrojem inspirace a důvodem k zamyšlení se nad tím, jak má křesťan jako

konkrétní člověk chápat svůj vztah k Bohu a jak tento vztah ovlivňuje vztah

k druhým lidem a světu vůbec. Je to příběh krátký, a přesto plný na první pohled

překvapivých zvratů, odvážných kroků a rozhodnutí. Pochopení svobody a

zodpovědnosti, ke kterému Bonhoeffer dospěl, jej přivedlo k činu, který je pro

řadu křesťanů těžko pochopitelný, ne-li nepřijatelný. Má se křesťan tolik

angažovat v otázkách, které se jistě týkají i života církve, ale leží mimo ní? Má

se i za cenu vlastního provinění nasazovat ve prospěch světa a bojovat za

odstranění zla, které je v něm přítomno? Kde leží hranice oddělující světské a

křesťanské? To vše jsou otázky, které se při zkoumání života a díla Dietricha

Bonhoeffera před člověkem naléhavě vynoří.

Způsob, jakým se vyvíjel Bonhoefferův život, hledání odpovědí na tyto

otázky určitým způsobem znesnadňuje. Šlo o vývoj kontinuální a názorově

konzistentní, nebo jsou v něm obsaženy dva protipóly?

Jak interpretovat Bonhoefferův zápas o oddělenost církve od světa

v období kolem vzniku Následování a jak se dívat na Listy z vězení a Etiku, které

naopak hranici mezi světem a církví, svatým a světským, stírají a ruší? Co

v tomto případě znamená opravdové následování Krista, které bylo pro

Bonhoeffera vždy klíčové?
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Samostatným tématem je nenáboženské křesťanství. Je něco takového

vůbec možné? A jak Bonhoeffer takové křesťanství chápal? To, že svět dospěl

do stádia, kdy se obejde bez Boha, který funguje jako „naplnitel potřeb a řešitel

problémů“1 pokládá za pozitivní skutečnost, kterou je třeba vzít na vědomí a

srozumitelně na ni reagovat. Tím se stal jednou z inspiračních postav „Teologie

smrti Boha“, přičemž jeho pojetí nenáboženského křesťanství reflektovalo

skutečnost, že se změnil způsob vnímání Boha člověkem, a také to, jaké místo

je Bohu v lidském životě po této změně vyhrazeno. Známkou kontinuity

v Bonhoefferově přemýšlení je fakt, že „Bonhoeffera už na začátku třicátých

roků ovládal pocit zániku evropského křesťanství. V dopise bratrovi v roce 1934

psal, že je každým dnem ,víc a víc přesvědčený o tom, že na Západě křesťanství

končí‘, a dodal ,v každém případě jeho dosavadní interpretace.‘“2

Navzdory této reflexi šlo o křesťanství, které bylo kristocentrické a

počítalo s Kristem trpícím na kříži i vzkříšeným, působícím uprostřed světa.

Dostáváme se k tomu, jak tohoto Krista světu, který se obejde bez Boha,

zprostředkovat a přiblížit. Jako východisko vidí Bonhoeffer cestu služby, která

směruje k člověku v nouzi. Služba a pomoc je bytím pro druhé a prostorem pro

diakonii. V té je místo pro jednání věřícího i nevěřícího jednotlivce, který tím,

že poskytuje pomoc potřebnému, zjevuje Kristovu lásku a milosrdenství.

Křesťanská existence ve světě v pojetí Dietricha Bonhoeffera je nelehká

výzva. K jejímu pochopení má přispět i tato diplomová práce.

1 Lukeš, Jiří, O teologii smrti Boha po padesáti letech, str. 6
2 Nandársky, Karol, Nenáboženské křesťanství (teologická reflexe D. Bonhoeffera),

str. 387
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1. Dietrich Bonhoeffer a jeho rodina

Dietrich Bonhoeffer se narodil 4. února 1906 ve Vratislavi. Byla to doba,

která je později označována jako „staré dobré časy.“3 Doba nadějná a


[…]


166 Bonhoeffer, Dietrich, Etika, str. 388
167 ČCE, Čtyři misijní artikuly, Misijní proklamace ČCE, str. 4
168 Diakonie ČCE, Reakce Diakonie na prezidentovy výroky o "neziskových pijavicích,

8. 6. 2016, https://www.diakonie.cz/prectete-si/co-se-deje/reakce-diakonie-na-

prezidentovy-vyroky-o-neziskovych-pijavicich/
169 Synodní rada ČCE a Diakonie ČCE, Společné stanovisko Synodní rady ČCE a

Diakonie ČCE k uprchlické krizi, 9. 11. 2015, https://www.e-

cirkev.cz/clanek/6001-Spolecne-stanovistko-synodni-rady-a-Diakonie-CCE-k-

uprchlicke-krizi/index.htm

https://www.diakonie.cz/prectete-si/co-se-deje/reakce-diakonie-na-prezidentovy-vyroky-o-neziskovych-pijavicich/
https://www.diakonie.cz/prectete-si/co-se-deje/reakce-diakonie-na-prezidentovy-vyroky-o-neziskovych-pijavicich/
https://www.e-cirkev.cz/clanek/6001-Spolecne-stanovistko-synodni-rady-a-Diakonie-CCE-k-uprchlicke-krizi/index.htm
https://www.e-cirkev.cz/clanek/6001-Spolecne-stanovistko-synodni-rady-a-Diakonie-CCE-k-uprchlicke-krizi/index.htm
https://www.e-cirkev.cz/clanek/6001-Spolecne-stanovistko-synodni-rady-a-Diakonie-CCE-k-uprchlicke-krizi/index.htm
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Jakkoli se jeví, že příklon k opodstatněnému nenáboženskému přístupu

lze jednoznačně hodnotit pozitivně, má i svá rizika. Jedním z nich je otázka

identity a hodnot, přesněji jejich udržení a prezentace.

Diakonie se nachází v napětí, kdy nenáboženský přístup konkrétních

zaměstnanců a dobrovolníků umožňuje respektovat skutečnost, že „být

křesťanem už dnes není žádným ,kulturním osudem‘.“170

Respektuje fakt, že svoboda, kterou dnes v Evropě máme, umožňuje, aby

se každý rozhodl a zvolil si, čemu a proč bude věřit. „Vzhledem k tomu, že tato

nutnost volby je přijímána jako běžná součást života, nemusí se také

protestantské církve ostýchat nabídnout jakožto vědomou volbu možnost žít jako

křesťan.“171

Díky tomuto přístupu Diakonie pomáhá velkému počtu lidí, kteří mohou

a nemusí být osloveni slovem. Pro křesťany tento přístup znamená svobodu ve

způsobu služby a zvěstování evangelia bez toho, že by zapírali Krista, a navíc se

dá aplikovat v prostředí Diakonie či v zařízení zcela sekulárním.

Diakonie je na dobré cestě, ale jako instituce stojí před výzvou, jak do

budoucna dostatečně srozumitelně definovat a vysvětlovat svou identitu a

hodnoty. Přitom oboje má a usiluje o to, aby to bylo patrné ve službě druhým.

170 Společenství protestantských církví v Evropě, Evangelicky evangelizovat -

perspektivy pro církve v Evropě, str. 6
171 Tamtéž
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 Na webových stránkách Diakonie se uvádí: „Naše práce a poslání

vychází z křesťanských hodnot, pomáháme všem bez rozdílu.“172 Pojem

„vycházet z křesťanských hodnot“ se pro pochopení toho, o co jde, nemusí jevit

jako dostatečně srozumitelný. Ukázala to i nedávná reakce Synodní rady ČCE

na zneužívání pojmu „křesťanské hodnoty.“173

Křesťanskou motivaci k poskytování sociálních služeb Diakonie zmiňuje

na konci svého poslání. Služby jsou chápány „jako praktický projev naší

křesťanské víry, naděje a lásky. Je to naše skromná snaha s Boží pomocí nabízet

pomocnou ruku lidem trpícím nejrůznější nouzí.“174

Jasnost a srozumitelnost identity, hodnot a poslání Diakonie je důležitá

pro ty, kdo nyní v Diakonii pracují, nebo využívají jejich služeb. Bude důležitá

i pro ty, kdo s Diakonií přijdou do kontaktu v budoucnosti.

Diakonie jako instituce otevřela cestu pro službu potřebným, která je

inspirována a obohacena prvky nenáboženského křesťanství a pohledem na svět

v duchu Bonhoefferova pojetí. Tím vytvořila prostor ke svobodě a radosti z této

služby pro její poskytovatele i příjemce. Činnost diakonie je také jednou z podob

„vědomé volby možnosti žít jako křesťan.“175

172 Diakonie ČCE, O nás: dostupné online z: https://www.diakonie.cz/o-diakonii/
173 Synodní rada ČCE, Reakce na zneužívání pojmu „křesťanské hodnoty,“ 18. 10.

2016, dostupné online z: https://www.e-cirkev.cz/clanek/5965-Reakce-na-

zneuzivani-pojmu-krestanske-hodnoty/index.htm
174 Diakonie ČCE, Naše poslání, dostupné online z http://www.diakonie.cz/o-

diakonii/nase-poslani/
175 Společenství protestantských církví v Evropě, Evangelicky evangelizovat –

perspektivy pro církve v Evropě, str. 6

https://www.diakonie.cz/o-diakonii/
http://www.diakonie.cz/o-diakonii/nase-poslani/
http://www.diakonie.cz/o-diakonii/nase-poslani/
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Diakonie se proto v souladu prohlášením Společenství protestantských

církví v Evropě nemusí „ostýchat“176 tuto volbu a její důvody jasněji a

srozumitelněji formulovat.

176 Společenství protestantských církví v Evropě, Evangelicky evangelizovat –

perspektivy pro církve v Evropě, str. 6
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