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Křesťanská existence ve světě v pojetí D. Bonhoeffera a současná evangelická diakonie

Diplomovou práci předložil R. Kysela v oboru Křesťanská krizová a pastorační práce –
diakonika, na katedře teologické etiky.

Forma a úroveň zpracování
Práce má všechny požadované náležitosti a odpovídá rozsahem i obsahem požadavkům
kladeným na písemné kvalifikační práce. Jde o 75 stran čistého textu plus úvodní anotace,
obsah a závěrečný seznam literatury, celkem 87 stran.

Užité zdroje: Seznam literatury obsahuje 22 monografií (z toho 9 v angličtině) a 31 článků a
zdrojů elektronických (z nich 5 v angličtině). Literatura se pochopitelně soustředí na díla D.
Bonhoeffera a díla o něm, elektronické zdroje se z větší části týkají práce diakonie. Literatura
je zvolena přiměřeně tématu a výběr je poměrně reprezentativní.
Poznámkový aparát je rozsahem přiměřený textu (176 poznámek pod čarou), je zpracován
korektně a pečlivě, jen na str. 32 (pozn. 70 a 71) se vloudilo větší písmo.

Jazyk a styl práce. Práce je napsána dobře stylisticky i pravopisně, s minimem chyb (napočítal
jsem deset překlepů či chyb v celé práci). Výjimkou je anglický sumář, kde je nepřesností
více. Jazyková úroveň je rozhodně vysoko nad průměrem.

Obsahové hodnocení
Rozdělení práce je zřetelné, logické a přehledné. Mezi úvodem a závěrem je pět

kapitol, z nichž první (str. 9-13) stručně podává prostředí z nějž Bonhoeffer vyšel a vlivy,
které jej formovaly. Těchto pár stránek je postaveno na obecně známých dílech, sloužilo jistě
i pro orientaci autora, výběr důrazů však je zřetelně a dobře podřízen tématu práce, se
snahou poukázat na momenty, které mohly přispět k pojetí civilního, nenáboženského
křesťanského života.

Druhá kapitola (13-26) je pokusem vyložit Bonhoefferovo pojetí pravé světskosti,
založené na inkarnaci a protestující proti dichotomii církev – svět. Zde autor přibírá ke
druhotné literatuře i řadu původních Bonhoefferových textů a přesvědčivě interpretuje jeho
pojetí křesťanského života ve světě.

Dospělost světa, či svět bez pracovní hypotézy Boha, je tématem třetí kapitoly (26-
38). Autor v ní naznačí filosofické pozadí moderních sekulárních koncepcí světa, porovná
Nietzscheho tezi o smrti Boha s Bonhoefferovým pojetím dospělého, nenáboženského světa
(dobře zdůrazní Bonhoefferovo vyrovnávání se s Nietzscheho nadčlověkem – str. 33).

V závěrečném shrnutí této kapitoly je přece poněkud nesrozumitelná věta, když se
konstatuje, že nacistická diktatura

„své působení vydávala za projev Božího působení v dějinách. Tím byly položeny
základy pro vznik pozdějšího demokratického sekulárního státu.“ (38)
Není zřejmé, jak je toto tvrzení myšleno. Sekulární demokratický stát jako takový historicky
předcházel nacismu, ten byl naopak jakousi regresí namířenou proti modernímu sekulárnímu
státu. Zde by bylo třeba vysvětlit, o jaký demokratický sekulární stát se tu má jednat.

Čtvrtá kapitola (39-55) se zaměřuje na pojetí pravé světskosti a nenáboženského
pojetí křesťanství, pracuje především s Bonhoefferovou Etikou a listy z vězení (vedle
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sekundární literatury) a interpretuje témata Boží slabosti či bezmocnosti, nenáboženské
interpretace Ježíšovy zvěsti a proexistence (bytí pro druhé) jako základního rysu křesťanství.
vzhledem k tématu práce se zde sledují důrazy a zmínky, které ukazují na Bonhoefferovo
porozumění diakonii. Dobře je zdůrazněno, že se Bonhoefferova představa „dospělého
světa“ bez náboženství sice nenaplnila, naopak, jsme svědky nového příklonu k
náboženskosti, Bonhoefferovy myšlenky však zůstávají přesto aktuální.

Konečně pátá kapitola (55-71) předkládá stručný pohled na současnou evangelickou
diakonii a sleduje především její sebepojetí z hlediska misijního působení či poslání. Ukazuje,
jak se původní zápal pro přímou misijní práci s klienty v průběhu posledního století proměnil
(63) a jak dnes mnohem více odpovídá Bonhoefferovu pojetí nenáboženského křesťanského
svědectví.

V závěru kapitoly (str. 71) klade autor dvě otázky, které zůstávají až do konce práce
otevřené:
1. Není křesťanská identita Diakonie ohrožena tím, že se jasněji nehlásí k víře v Ježíše Krista?
2. Odliší se Diakonie v budoucnu dostatečně od jiných pomáhajících organizací, které nejsou
křesťanské a rovněž poskytují sociální služby?
Bylo by dobré pokusit se v rámci obhajoby přece jenom naznačit, jak by odpověď na ně
mohla vypadat (závěrečná věta na str. 82 – že se Diakonie nemusí ostýchat jasněji
formulovat volbu možnosti žít jako křesťan - je přece jenom velmi obecná).

Cíl práce je definován „přispět k pochopení křesťanské existence ve světě v pojetí D.
Bonhoeffera“ (8), a to na „cestě služby, která směřuje k člověku v nouzi“ (dtto). To práce
nepochybně splňuje. Přináší řadu postřehů a podnětů k promýšlení, upozorňuje na změnu
situace v práci církve a církevních organizací v sociální oblasti a její řekněme duchovní
rozměr, který lze vnímat i ve zcela materiálních službách. Přitom ovšem upozorňuje na
nebezpečí zpochybnění křesťanské identity diakonické práce, pokud by ztratila spojení s
církví.

Celkové hodnocení práce. Práci lze nepochybně doporučit k obhajobě, což tímto
činím. Je to práce dobrá formálně i obsahově, její úroveň je nadprůměrná. K vynikající úrovni
jí snad něco chybí, ale jako výchozí hodnocení doporučuji A – B.

Jindřichovice pod Smrkem
29. 8. 2017

doc. J. Halama, Dr.
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